
242　家　計 家　計　243

（単位　円）

食料 住居 教育 教養娯楽 その他の消費支出

昭和58年平均 96 3.87 1.66 47.4 267,191 76,424 10,136 8,444 22,439 70,033 15,676
昭和59年平均 96 3.90 1.62 47.1 287,055 78,671 9,858 12,949 26,355 72,482 20,226

昭和59年1月 95 3.95 1.66 45.7 252,801 64,318 8,276 9,560 22,923 71,783 17,375
昭和59年2月 96 3.95 1.71 46.6 264,865 75,692 7,324 15,352 23,209 55,266 14,189
昭和59年3月 96 4.00 1.67 47.2 347,062 83,748 8,348 29,102 28,231 81,718 17,412
昭和59年4月 96 3.89 1.66 48.2 294,769 79,600 5,550 22,842 23,519 78,065 16,255

昭和59年5月 96 3.82 1.53 47.8 266,750 79,118 11,956 10,338 24,447 63,802 17,789
昭和59年6月 96 3.85 1.50 46.3 276,022 75,302 12,081 10,847 23,181 71,005 13,904
昭和59年7月 95 3.94 1.55 47.5 336,179 77,878 8,449 10,443 27,818 81,856 29,138
昭和59年8月 95 3.91 1.58 47.9 260,010 77,596 11,959 6,225 27,709 67,412 20,294

年次及び月次 消費支出総額集計世帯数

103　金沢市１世帯当たり年平均１か月間の消費支出（全世帯）(昭和58・59年）

世帯人員数
（人）

有業人員数
（人）

世帯主の年
齢（歳）

現物総額
光熱・水道 家具・家事用品 被服及び履物 保健医療 交通通信

25,359

5,239

18,797 13,257 22,819 6,508

5,638 30,638
21,073 8,427

9,959 22,419
27,408 10,364 5,931

22,144
26,537 11,128 14,081

28,047

20,226 8,970 19,359

19,058

22,404

44,165
19,456 9,284 24,075

6,130
20,991

14,340 41,169 35,075 7,993 31,158
14,336 13,423 26,623 8,233

23,18015,940 10,240 15,503 4,246

23,3775,83817,694

15　　家　　　　　　　　　　　　計

21,59011,216

昭和59年9月 95 3.85 1.63 47.7 250,573 78,199 7,993 8,747 24,827 63,560 15,317
昭和59年10月 94 3.85 1.63 47.2 260,236 72,824 12,999 8,863 22,553 67,639 18,433
昭和59年11月 96 3.93 1.68 46.4 254,822 74,948 11,685 7,874 25,809 64,637 18,379
昭和59年12月 96 3.89 1.66 46.4 380,575 104,825 11,674 15,197 42,033 103,043 44,227

資料　総理府統計局「家計調査報告」による。

104　金沢市勤労者１世帯当たり１か月間及び年平均の収入と支出（昭和58・59年）

（単位　円）

昭和58年平均 58 3.93 1.54 43.0 694,446 402,382 390,178 86,349 15,297
昭和59年平均 62 4.01 1.60 42.7 765,148 465,475 454,339 102,657 20,271

昭和59年1月 61 4.05 1.72 41.3 635,184 364,281 351,960 110,525 16,884
昭和59年2月 62 4.10 1.76 41.8 636,312 360,973 347,244 122,319 15,583
昭和59年3月 62 4.15 1.73 42.2 836,673 463,389 443,558 125,941 17,291

世帯主の年
令（歳）

（1）金沢市勤労者１世帯当たり１か月間及び年平均の収入 

年次及び月次 収入総額 実 収 入集計世帯数
世帯人員数
（人）

有業人員数
（人） 経常収入

事業・内職収入 他の経常収入
特別収入

実収入以外
の  収　入

前月からの
繰　入　金

勤め先収入
現物総額

197,017

160,379

247,343

20,462
13,993 11,230 19,445 5,117 25,573
14,491 7,165 16,926 8,203

21,045
22,429 20,368 34,906 5,973 20,127
15,335 7,317 20,735 5,437

432,244 7,793 14,302 11,136

153,020
345,132 4,714 2,114 12,321

412,100 3,991 27,467 19,832
342,326 4,220 698 13,730

205,714378,686 4,324 7,167 12,205

昭和59年3月 62 4.15 1.73 42.2 836,673 463,389 443,558 125,941 17,291
昭和59年4月 62 4.06 1.68 43.2 699,968 382,677 363,529 114,668 15,793

昭和59年5月 63 3.98 1.57 42.9 660,209 356,543 349,226 99,617 17,114
昭和59年6月 64 4.02 1.48 41.6 838,268 573,418 567,494 83,365 12,465
昭和59年7月 62 4.08 1.52 43.3 934,463 598,246 594,914 117,089 26,136
昭和59年8月 61 4.00 1.52 43.0 714,018 407,315 397,564 98,813 22,926

昭和59年9月 61 3.90 1.54 43.5 666,902 389,109 378,536 98,117 17,348
昭和59年10月 62 3.90 1.56 43.8 632,549 376,373 368,770 89,770 20,780
昭和59年11月 64 3.95 1.56 42.8 671,547 386,232 377,590 89,040 18,991
昭和59年12月 65 3.88 1.51 42.7 1,255,687 927,141 911,679 82,617 41,944

（2）　金沢市勤労者１世帯当たり１か月間及び年平均の支出 
（単位　円）

世帯人員数
（人）

食料 住居

有業人員数
（人）

世帯主の年
齢（歳）

支出総額 実支出
翌月への
繰 越 金

可  処　分
所　　  得非消費支出消費支出 被服及び

履物
その他の消

費支出
光熱・水

道

実　支　出
以　外　の
支　  　出

集計世帯数年次及び月次
家具・家
事用品

保健医療 交通通信 教育 教養娯楽

247,343412,100 3,991 27,467 19,832

204,050

353,475 5,345 4,709 19,149 202,623

531,440 9,372 26,682 5,924
324,554 19,184 5,488 7,316

360,141 8,769 28,654 9,751

181,485
567,453 16,352 11,109 3,332 219,127

342,142 8,369 28,025 10,573

207,889

362,067 4,411 11,112 8,642
7,603 166,407

196,275

179,676
356,475 4,227 8,068

889,624 4,557 17,498 15,462 245,928

昭和58年平均 58 3.93 1.54 43.0 694,446 334,409 274,079 76,485 10,789 16,553 11,428 19,529 6,109 26,947 9,044 22,227 74,968 60,330 274,276 85,761 342,053
昭和59年平均 62 4.01 1.60 42.7 765,148 378,498 297,346 79,754 10,238 18,814 11,997 19,728 6,298 28,047 14,796 27,913 79,764 81,152 280,435 106,216 384,323

昭和59年1月 61 4.05 1.72 41.3 635,184 324,998 260,924 65,159 8,783 22,788 9,416 16,550 5,810 25,857 9,432 26,421 70,709 64,074 194,678 115,509 300,207
昭和59年2月 62 4.10 1.76 41.8 636,312 322,354 260,871 75,520 7,707 26,322 10,472 16,861 3,800 19,944 18,812 21,327 60,108 61,483 187,408 126,549 299,490
昭和59年3月 62 4.15 1.73 42.2 836,673 462,337 381,189 86,770 8,227 27,957 11,313 29,261 5,337 56,834 33,517 29,146 92,827 81,148 252,976 121,360 382,241
昭和59年4月 62 4.06 1.68 43.2 699,968 385,120 302,773 82,970 6,433 19,021 8,643 19,569 7,769 25,589 20,053 24,728 87,996 82,347 209,852 104,996 300,330

昭和59年5月 63 3.98 1.57 42.9 660,209 334,837 259,790 79,308 10,634 19,266 7,209 15,850 5,397 24,888 12,003 24,774 60,460 75,047 226,147 99,226 281,496
昭和59年6月 64 4.02 1.48 41.6 838,268 386,492 282,041 76,601 13,220 13,634 11,800 20,928 10,133 19,470 11,751 25,376 79,127 104,452 322,029 129,747 468,966
昭和59年7月 62 4.08 1.52 43.3 934,463 402,637 312,962 78,042 9,835 13,714 23,723 17,830 10,191 36,827 11,865 30,245 80,692 89,675 418,980 112,845 508,571
昭和59年8月 61 4.00 1.52 43.0 714,018 353,215 284,467 79,599 16,964 15,460 8,473 13,273 4,071 28,500 7,314 31,916 78,897 68,747 254,873 105,930 338,568

昭和59年9月 61 3.90 1.54 43.5 666,902 333,461 267,456 78,262 7,919 13,933 7,647 15,668 7,560 20,702 11,501 27,334 76,932 66,005 245,271 88,170 323,104
昭和59年10月 62 3.90 1.56 43.8 632,549 349,331 277,564 72,743 8,693 14,674 12,841 20,887 4,260 30,275 10,845 22,783 79,564 71,767 197,299 85,920 304,606
昭和59年11月 64 3.95 1.56 42.8 671,547 334,787 263,350 76,537 11,344 15,059 7,802 15,580 4,633 24,372 9,948 24,997 73,079 71,437 246,516 90,244 314,796
昭和59年12月 65 3.88 1.51 42.7 1,255,687 552,404 414,767 105,531 13,100 23,940 24,622 34,473 6,609 23,300 20,509 45,904 116,780 137,637 609,185 94,098 789,504

資料　総務庁統計局「家計調査報告」による。

履物 費支出道 事用品


